Протокол №1
 совместного заседания антитеррористической комиссии

 в муниципальном образовании город Алексин и оперативной группы муниципального образования город Алексин

                       от 26 августа 2022 года

Председательствовали:

	Глава администрации муниципального образования город Алексин, председатель антитеррористической комиссии

Федоров П.Е.
	Начальник  отделения  в  г. Алексине   УФСБ России по  Тульской  области, руководитель оперативной группы
Власов А.В.

Присутствовали:

члены комиссии:
Заместитель главы администрации

муниципального образования город Алексин                                           Наумов А.С.
Начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы по Алексинскому и

Заокскому районам                                                                                       Симонов А.Н.

Начальник ПСЧ-28   1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Тульской области                                                                       Бургасов Е.В.

Главный врач ГУЗ «Алексинская районная

больница №1»                                                                                                Зверев С.Н.
ВРИО  военного  комиссара военного
комиссариата  г. Алексина, Алексинского  и

Дубенского  районов Тульской области.                                                   Воробьева  Н.А.

Председатель комитета по правовой работе

администрации муниципального образования

город Алексин                                                                                               Федоров А.А.

Руководитель  группы  мобилизационной  подготовки,                           Клыкова О.С.

секретарь комиссии
              Приглашены:

Начальник управления по организационной
работе и информационному
обеспечению администрации муниципального

образования   город Алексин                                                                      Панина Ю.А.

Начальник отдела участковых уполномоченных
полиции МОМВД России «Алексинский                                                  Шаманов С. Е.
Главный  инструктор специалист группы

мобилизационной подготовки

администрации муниципального образования

город Алексин.                                                                                             Полезина О.В.

Руководитель сектора административно-

хозяйственного отдела МКУ ЦОДСО                                                       Анохин Ю.П.
Заместитель начальника отдела надзорной
деятельности и   профилактической работы
по Алексинскому и  Заокскому районам                                                  Юрков Д.А

Специалист по транспортной безопасности

ООО «АвтоПлюс»                                                                                       Литвин А.В.

Директор ООО Тульский транспортный терминал                                 Глинский Н.С.
Начальник отдела по организационной работе                                       Безбородова Ю. В.
1.  О мерах по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности образовательных организаций при проведении мероприятий, посвященных Дню знаний и в единый день голосования.
(Анохин Ю.П., Панина Ю.А., Шаманов С. Е., Юрков Д.А, Федоров П.Е., Власов А.В.)
       Рассмотрев информации руководителя сектора административно-хозяйственного отдела МКУ ЦОДСО Анохина Ю.П., начальника отдела участковых уполномоченных полиции МОМВД России «Алексинский Шаманова С. Е., заместителя начальника отдела надзорной деятельности и   профилактической работы по Алексинскому и  Заокскому районам Юркова Д.А., начальника управления по организационной работе и информационному обеспечению Паниной Ю.А. антитеррористическая комиссия  в муниципальном образовании город Алексин и оперативная группа муниципального образования город Алексин решили:
1.1 Информации начальника руководителя сектора административно-хозяйственного отдела МКУ ЦОДСО Анохина Ю.П., начальника отдела участковых уполномоченных полиции МОМВД России «Алексинский» Шаманова С. Е.,  заместителя начальника отдела надзорной деятельности и   профилактической работы по Алексинскому и  Заокскому районам Юркова Д.А., начальника управления по организационной работе и информационному обеспечению Паниной Ю.А принять к сведению.

1.2.Управлению образования администрации муниципального образования город Алексин обеспечить:

-  безопасность обучающихся, родителей, работников образовательных учреждений в период прохождения праздничных мероприятий, посвященных Дню знаний в 2022 году;
Срок:  01.09.2022г.

- охрану образовательных организаций, контрольно-пропускной режим, исключающий несанкционированное проникновение в здания и на школьную территорию граждан и техники, круглосуточный контроль за вносимыми (ввозимыми) грузами и предметами ручной клади, ежедневный предупредительный контроль помещений для проведения занятий,  подвалов, чердаков подсобных помещений, проверку состояния решеток на окнах и ограждений, регулярные проверки исправности установленных  инженерно-технических средств;

Срок: до 1 сентября и постоянно

- планирование и проведение в  2022-2023 учебном  годе  инструктажей,  разъяснительной работы  с работниками образовательных организаций, обучающимися  и родителями по действиям при возникновении  различных чрезвычайных ситуаций, в том числе террористического характера;

Срок: в течение учебного года по отдельному плану

- во взаимодействии с МОМВД России «Алексинский», охранными организациями, сотрудниками отдела надзорной деятельности и   профилактической работы проведение  тренировок и учений в образовательных организациях антитеррористической и противопожарной направленности;

Срок: в течение учебного года по отдельным планам
- регулярное (не реже одного раза в квартал) доведение до сведения руководителей образовательных учреждений информацию о необходимости своевременного информирования правоохранительных органов о выявленных в поведении учащихся признаков, свидетельствующих об их принадлежности к террористической и иной экстремистской деятельности, в том числе об ответственности за сокрытие такой информации.

                               Срок: постоянно

- разработку памяток по действиям сотрудников образовательных учреждений и учащихся в случае чрезвычайных ситуаций террористического характера для проведения инструктажей.

Срок: до 26 сентября 2022г.
1.3. МОМВД России «Алексинский» обеспечить:

- выделение необходимых сил и средств МОМВД России «Алексинский» для обеспечения общественного порядка и безопасности детей, родителей и работников образовательных организаций при проведении Дня знаний;

Срок: 1 сентября 2022 г.

- безопасность дорожного движения около школ и на прилегающей к ним территории, запрещение парковки транспортных средств в непосредственной близости от учебных заведений; эвакуации бесхозных и брошенных транспортных средств, строительных бытовок, находящихся у образовательных учреждений или на его территории

Срок: до 1 сентября 2022 г.

- привлечение  при необходимости для обеспечения безопасности данных мероприятий работников охранных организаций, членов «Народной дружины» города Алексина.

Срок: 1 сентября 2022 г.
1.4.  Рекомендовать МОМВД России  «Алексинский» обеспечить:

- обследование избирательных участков на предмет обнаружения взрывчатых веществ, взрывных устройств и иных опасных предметов накануне и в день голосования

-  охрану помещений избирательных комиссий, комплексов государственной автоматизированной системы РФ «Выборы», мест для голосования, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих избирательные документы, общественный порядок в период проведения выборов;

- контроль за техническим состоянием выделяемых избирательным комиссиям транспортных средств и водителей, ужесточить контроль за соблюдением правил дорожного движения на маршрутах перевозки избирательных бюллетеней до и после голосования.

Срок: до 11 сентября 2022 года.

1.5. Рекомендовать  территориальной и  участковым избирательным комиссиям совместно с МОМВД России  «Алексинский»,  отделом   надзорной   деятельности   по   Алексинскому району провести инструктажи с членами комиссий по противопожарной безопасности и порядке    действий    при    возникновении    ЧС, связанных   с    терроризмом.
Срок:  до 11 сентября 2022 года.
1.6. Контроль за исполнением данного решения возложить на рабочую группу антитеррористической комиссии.
 Результаты голосования:
«принять» - 9
«отклонить» - 0

«воздержаться» - 0

2. О состоянии работы по обеспечению антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств с учетом требований, установленных Правительством РФ
( Глинский Н.С.,    Литвин А.В. ,   Федоров П.Е., Власов А.В., Наумов А.С.)
       Рассмотрев информации директора ООО Тульский транспортный терминал Глинского Н.С., специалиста по транспортной безопасности ООО «АвтоПлюс» Литвина А.В., антитеррористическая комиссия  в муниципальном образовании город Алексин и оперативная группа муниципального образования город Алексин решили:

2.1.  Информации директора ООО Тульский транспортный терминал Глинского Н.С., специалиста по транспортной безопасности ООО «АвтоПлюс» Литвина А.В. о работе по обеспечению антитеррористической защищенности общественного транспорта и объектов транспортной инфраструктуры принять к сведению
2.2. Руководителям объектов транспортной инфраструктуры и перевозчикам, осуществляющих обслуживание по перевозке пассажиров общественным транспортом в муниципальном образовании город Алексин обеспечить:

-  выполнение общих требований безопасности и  технической оснащенности объектов транспортной инфраструктуры и пассажирского автотранспорта по их антитеррористической защищенности и обеспечению безопасности пассажиров  в соответствии с нормативными документами.

Срок: в установленные нормативными документами сроки

- взаимодействие руководства и персонала объектов транспортной инфраструктуры и объектов пассажирского транспорта с правоохранительными органами по действиям при возникновении террористического акта, а также  минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов на транспорте.

Срок: по отдельным планам

2.3. Заместителю главы администрации муниципального образования город Алексин Наумову А.С. организовать сбор информации об установке видеонаблюдения в транспортных средствах, участвующих в перевозке пассажиров на территории муниципального образования город Алексин.

Срок: до 1 октября 2022 года

2.4. Председателю комитета по правовой работе администрации муниципального образования город Алексин Федорову А.А.  провести мониторинг нормативно-правовых документов по организации видеонаблюдения в транспортных средствах  для перевозки пассажиров и представить информацию заместителю главы администрации муниципального образования город Алексин Наумову А.С.
Срок: до 1 октября 2022 года.

2.5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования город Алексин Наумова А.С., члена антитеррористической комиссии.
Результаты голосования:

«принять» - 9
«отклонить» - 0

«воздержаться» -0
3.   О реализации на территории муниципального образования г. Алексин, в 1 полугодии 2022 года мероприятий по противодействию идеологии терроризма в рамках «Комплексного плана  противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы»
(Клыкова О. С.,  Федоров П.Е.)
 Рассмотрев информацию секретаря антитеррористической комиссии  в муниципальном образовании город Алексин и оперативная группа муниципального образования город Алексин решили:
3.1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии муниципального образования город Алексин Клыковой О.С.   о реализации на территории муниципального образования г. Алексин в 1 полугодии 2022 года мероприятий по противодействию идеологии терроризма в рамках «Комплексного плана  противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы» принять к сведению.
3.2. Антитеррористической комиссии муниципального образования город Алексин, администрации муниципального образования город Алексин, МОМВД России «Алексинский», учреждениям и организациям, субъектам профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании город Алексин обеспечить реализацию в 2022 году мероприятий  плана  противодействия идеологии терроризма в муниципальном образовании город Алексин на 2019-2023 годы и информирование исполнителями данного плана антитеррористической комиссии о ходе его выполнения.

Срок: до 15 января 2023 года.

3.3. Контроль за исполнением данного решения возложить на секретаря антитеррористической комиссии.

Результаты голосования:

«принять» - 9
«отклонить» - 0

«воздержаться» - 0
	Глава администрации муниципального

образования город Алексин, председатель

антитеррористической комиссии
	П.Е. Федоров

	Начальник  отделения  в
г. Алексине   УФСБ России по  Тульской  области, руководитель оперативной группы
	А.В. Власов